
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-1890 del 16/06/2016

Oggetto D.P.R.  13  Marzo  2013,  n.  59.  AGGIORNAMENTO
Autorizzazione  Unica  Ambientale  adottata  con
Determinazione  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  2318
del  29/10/2013  Prot.  Prov.le  133780,  intestata  a  NAV-
SYSTEM S.p.A. per lo stabilimento sito nel Comune di
Cesena, p.le Sraffa n. 45 loc. Case Castagnoli.

Proposta n. PDET-AMB-2016-1923 del 16/06/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno sedici GIUGNO 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO:  D.P.R.  13  Marzo  2013,  n.  59. AGGIORNAMENTO  Autorizzazione  Unica

Ambientale adottata con Determinazione della Provincia di Forlì-Cesena n. 2318 del

29/10/2013 Prot. Prov.le 133780, intestata a NAV-SYSTEM S.p.A. per lo stabilimento

sito nel Comune di Cesena, p.le Sraffa n. 45 loc. Case Castagnoli.

IL DIRIGENTE

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

Richiamata la Determinazione della Provincia di Forlì-Cesena n. 2318 del 29/10/2013 Prot. Prov.le

133780 ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – Ditta NAV-SYSTEM S.p.A. con sede legale nel

Comune di Cesena (FC), Via San Tomaso n. 1370, e stabilimento nel Comune di Cesena (FC), p.le

Sraffa  n.  45  loc.  Case  Castagnoli  -  Protocollo  istanza  del  SUAP di  Cesena  n.  54285  –  Pratica

3/AUA/2013 del 16/07/2013. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per l’esercizio dell'attività di

fabbricazione di pannelli stratificati in acciaio.”, rilasciata dal SUAP del Comune di Cesena alla Ditta

con nota Prot. Com.le 85005 del 05/11/2013;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende;:

• all'Allegato A “EMISSIONI IN ATMOSFERA”, l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera

di cui all’art. 269 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

Visto  il  D.P.R. 13 Marzo 2013, n.59 "Regolamento recante la disciplina dell'autorizzazione unica

ambientale e  la semplificazione di  adempimenti  amministrativi  in materia ambientale gravanti  su

piccole  e  medie  imprese  e  sugli  impianti  non  soggetti  ad  autorizzazione  integrata  ambientale,  a

norma dell'articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla

legge 4 aprile 2012, n. 35";

Visto l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. n. 59/2013 che attribuisce alla Provincia o a diversa

Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo e aggiornamento

dell'Autorizzazione Unica Ambientale;

Vista la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni

su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 2170 del 21 dicembre 2015 “Direttiva per svolgimento di fun-

zioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della LR n. 13 del 2015”;

Vista la delibera del Direttore Generale di Arpa n. 99/2015 “Direzione Generale. Conferimento degli

incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche Responsabilità al

personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino fun-

zionale di cui alla L.R. 13/2015”;

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae,

esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Unica Ambientale;

Vista la comunicazione di modifica non sostanziale presentata ad Arpae in data 26/01/2016, acquisita

al protocollo PGFC/2016/944, da NAV-SYSTEM S.p.A. nella persona del  Sig.  Navarra Renzo, in

qualità di Rappresentante dell'impresa, inerente l'Autorizzazione Unica Ambientale per lo stabilimento

di  fabbricazione  di  pannelli  stratificati  in  acciaio  sito  nel  Cesena,  p.le  Sraffa  n.  45  loc.  Case

Castagnoli,  adottata  dalla  Provincia  di  Forlì-Cesena  con  la  determinazione  dirigenziale

soprarichiamata;

1



Dato atto che con nota del 24/02/2016 PGFC/2016/2548 è stato comunicato l'avvio del procedimento

amministrativo, finalizzato alla valutazione della comunicazione presentata dalla Ditta e all'eventuale

aggiornamento dell'Autorizzazione Unica Ambientale,  richiedendo nel contempo il  versamento dei

necessari oneri amministrativi;

Atteso che in data 30/03/2016 la Ditta ha trasmesso ad Arpae l'attestazione dell'avvenuto versamento

degli oneri, comunicando inoltre la variazione della sede legale dell'Impresa, ora sita in p.le Sraffa n.

45 già sede dello stabilimento produttivo;

Atteso che in data 01/06/2016 il Responsabile dell'endoprocedimento “autorizzazione alle emissioni in

atmosfera di cui all’art. 269 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” ha aggiornato le proprie conclusioni istruttorie,

come di seguito riportato:

“(...) Tenuto conto che la comunicazione di modifica di cui sopra riguarda la richiesta di variare, da

mensile a annuale, la periodicità di campionamento del carbone attivo del sistema di abbattimento

dell'emissione in atmosfera denominata E3  “schiumatura”, come da prescrizione b) punto 1. paragrafo

C. dell'Allegato A. all'AUA, di seguito riportata:

b) Ai fini di valutare il grado di assorbimento dei carboni, dovrà essere eseguito  mensilmente il

campionamento del carbone attivo per la determinazione dei seguenti parametri:

� densità apparente (kg/mc);

� indice di iodio (mg/g).

Tali dati dovranno essere riportati sul registro di cui al successivo punto 8;

(...)

Considerato che con PEC del 24/02/2016 PGFC/2016/2551 è stato richiesta alla Sezione Provinciale di

Arpae una valutazione istruttoria in merito alla richiesta di modifica succitata;

Visto che con PEC del 05/05/16 acquisite al protocollo PGFC/2016/6729, 6730 e 6731, la Ditta ha

trasmesso i certificati di analisi dei carboni attivi campionati, secondo la periodicità prescritta, negli

anni 2013, 2014 e 2015;

Visto che con nota PGFC/2016/7580 del 20/05/16 la Sezione Provinciale di Arpae ha trasmesso la

propria relazione tecnica istruttoria, nella quale si esprimono le seguenti conclusioni: “Valutato quanto

presentato dalla ditta si ritiene che, per quanto di competenza ambientale, non  sussistano elementi

ostativi tecnici alla modifica della tempistica di campionamento del carbone attivo di E3. Si prescrive

un campionamento con cadenza semestrale, in particolare nei mesi di maggio e novembre di ogni

anno”;

Valutato che trattasi di modifica non sostanziale,  ai sensi delle definizioni di cui all'art. 2 comma 1

lettera g) del  D.P.R. 59/13 e all'art.  268 comma 1 lettera m-bis) del  D.Lgs.  152/06 e smi, con la

necessità  di  aggiornare  l'autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui  all'Allegato  A

dell'Autorizzazione Unica Ambientale vigente, procedendo alla variazione della prescrizione b) punto

1.  paragrafo  C.  “Emissioni  in  atmosfera  soggette  alla  presente  autorizzazione” relativa  al

campionamento del carbone attivo del sistema di abbattimento dell'emissione in atmosfera denominata

E3  “schiumatura”, come di seguito indicato:

b) Ai  fini  di  valutare il  grado di  assorbimento dei  carboni,  dovrà essere eseguito  con  cadenza

semestrale,  nei  mesi  di  maggio  e  novembre,  il  campionamento  del  carbone  attivo  per  la

determinazione dei seguenti parametri:

� densità apparente (kg/mc);

� indice di iodio (mg/g).

Tali dati dovranno essere riportati sul registro di cui al successivo punto 8;

(...)

si propone all'Unità Autorizzazione Unica Ambientale di aggiornare l'Allegato A dell'Autorizzazione  

Unica Ambientale vigente, contenente le motivazioni e le prescrizioni relative all'autorizzazione alle

emissioni in atmosfera di cui all'articolo 269 del D.Lgs. 152/06 e smi,  sostituendo la prescrizione b)

2



punto 1. paragrafo C. dell'Allegato A con la seguente prescrizione:

b) Ai  fini  di  valutare il  grado di  assorbimento dei  carboni,  dovrà essere eseguito  con  cadenza

semestrale,  nei  mesi  di  maggio  e  novembre,  il  campionamento  del  carbone  attivo  per  la

determinazione dei seguenti parametri:

� densità apparente (kg/mc);

� indice di iodio (mg/g).

Tali dati dovranno essere riportati sul registro di cui al successivo punto 8.”;

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la Determinazione della Provincia

di Forlì-Cesena n. 2318 del 29/10/2013 Prot. Prov.le 133780 ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59

– Ditta NAV-SYSTEM S.p.A. con sede legale nel Comune di Cesena (FC), Via San Tomaso n. 1370, e

stabilimento nel Comune di Cesena (FC), p.le Sraffa n. 45 loc. Case Castagnoli - Protocollo istanza del

SUAP di  Cesena  n.  54285 –  Pratica  3/AUA/2013 del  16/07/2013.  Adozione Autorizzazione  Unica

Ambientale per l’esercizio dell'attività di fabbricazione di pannelli stratificati in acciaio.”, rilasciata dal

SUAP del Comune di Cesena con nota Prot. Com.le 85005 del 05/11/2013, come segue:

• la  prescrizione  b)  punto  1.  paragrafo  C.  dell'Allegato  A è  sostituita  dalla  seguente

prescrizione:

b) Ai fini di valutare il grado di assorbimento dei carboni, dovrà essere eseguito con cadenza

semestrale,  nei  mesi  di  maggio  e  novembre,  il  campionamento  del  carbone  attivo  per  la

determinazione dei seguenti parametri:

� densità apparente (kg/mc);

� indice di iodio (mg/g).

Tali dati dovranno essere riportati sul registro di cui al successivo punto 8.”;

• sostituendo la nuova sede legale della Ditta “Comune di Cesena, p.le Sraffa n. 45” laddove

viene citata come “Comune di Cesena, Via San Tomaso n. 1370”.

Atteso che  nei  confronti  del  sottoscritto  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Visti il rapporto istruttorio reso da Elmo Ricci e Cristian Silvestroni e la proposta del provvedimento

resa  da  Cristina  Baldelli,  acquisiti  in  atti,  ove si  attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di

interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di aggiornare, per le motivazioni in premessa citate, la Determinazione della Provincia di Forlì-

Cesena n.2318 del 29/10/2013 Prot. Prov.le 133780 ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – Ditta

NAV-SYSTEM S.p.A. con sede legale nel Comune di Cesena (FC), Via San Tomaso n. 1370, e stabili-

mento nel Comune di Cesena (FC), p.le Sraffa n. 45 loc. Case Castagnoli - Protocollo istanza del SUAP

di Cesena n. 54285 – Pratica 3/AUA/2013 del 16/07/2013. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale

per l’esercizio dell'attività di fabbricazione di pannelli stratificati in acciaio.”, rilasciata dal SUAP del

Comune di Cesena alla Ditta con nota Prot. Com.le 85005 del 05/11/2013, come segue:

- la  prescrizione  b)  punto  1.  paragrafo  C.  dell'Allegato  A è  sostituita  dalla seguente

prescrizione:

3



b) Ai fini di valutare il grado di assorbimento dei carboni, dovrà essere eseguito con cadenza

semestrale,  nei  mesi  di  maggio e  novembre,  il  campionamento  del  carbone attivo per  la

determinazione dei seguenti parametri:

➢ densità apparente (kg/mc);

➢ indice di iodio (mg/g).

Tali dati dovranno essere riportati sul registro di cui al successivo punto 8.”;

- sostituendo la  nuova sede legale  della  Ditta  “Comune  di  Cesena,  p.le  Sraffa n.  45”

laddove viene citata come “Comune di Cesena, Via San Tomaso n. 1370”.

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con sopra stabilito, la Determinazione della Provincia di

Forlì-Cesena n.2318 del 29/10/2013 Prot. Prov.le 133780.

3.  Di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4. Di dare atto altresì che nel rapporto istruttorio e nella proposta del provvedimento, acquisiti in atti,

Elmo Ricci, Cristian Sivestroni, Cristina Baldelli attestano l'insussistenza di situazioni di conflitto di in-

teresse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della  Determinazione  della Provincia di Forlì-Cesena

n.2318 del 29/10/2013 Prot. Prov.le 133780 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a

richiesta degli organi incaricati al controllo.

Il presente atto viene trasmesso al SUAP dell'Unione dei Comuni Valle del Savio per la notifica alla ditta

e per la trasmissione ad Arpae, ad AUSL ed al Comune di Cesena per il seguito di rispettiva competenza.

Il Dirigente Responsabile

 della Struttura Autorizzazioni e Concessioni

di Forlì-Cesena

(Arch. Roberto Cimatti)

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


